tätsherrn unterworfen, also die niedere Ministerialität, wie sie oben S. 820 f.

geschildert ist. Sie bildete eine Genossenschaft nach Dienstrecht für sich mit

eigenem Ding und dem Dienstherrn als Richter; höchstens im Falle dafs

Blutsachen vorlagen war dem Vogt eine Einwirkung gestattet^. Im übrigen

iudicatum est in presentia nostra, quia post ducem unum soliim advocatum, qui bannum
habeat a nobis, debeant habere, et in tribus solummodo placitis generalibus in anno debeant

eum suscipere et servitiiun ei dare. G. Trev. Cont. 1, 24, MGSS. 8, 197, um 1120: in

omni fere circaregione coeperant viri nequam consurgere et res ecclesiae, quae ipsoriun

defensioni et ut ita dicam advocatiae commissae fuerunt, barbarico more depopulari, quodam

comite Willehelmo, filio Cuonradi supramemorati comitis de castello quod vulgo Lucelen-

burch vocatur, ducatum illis praebente. Vgl. ferner auch Cod. Udalr. 45, 1095; MR. ÜB.

1, 406, c. 1103, für Prüm; MR. ÜB. 1, 416, 1108; MR. ÜB. 1, 423, c. 1112, für Laach;

Thiofrid. V. Willibrordi 38. Nach Cantat. s. Hub. 5, MGSS. 8, 572 freilich wäre um 1060

in der Gegend von SHubert Unterdrückung durch Vögte noch unbekannt gewesen. Doch s.

Cantat. s. Huberti 20, MGSS. 8, 579—580, um 1070: Th. advocatus ecclesiasticam familiam

quibusdam novis iniustitiis opprimere volebat, quod quia abbate viriliter obsistente evincere

non praevalebat, ut se de eo vindicaret, occasiones quaerebat. — S. auch noch Waitz, Vfg.

5, 253 Note 5, 268 Note 1.

1) MR. ÜB. 2, 171, 1197; s. auch MR. ÜB. 2, 157, 1196, cit. oben S. 681 im Text.

2) Zur Anwendbarkeit dieser Anschauung s. WHentem, und ebenso Wl^ampaden,

G. 2, 112: der Grundherr- der Gesamtvogtei ist zugleich Hochgerichtsherr in einem kleinen

Teile derselben, Eder genannt, sonst aber liegt die Hochgerichtsbarkeit in anderen Händen.

ä) MR. ÜB. 1, 345, 1056, SMaximin: (servientes vero, qui prebendarii sunt et: dafür

1112 praebendarii autem) qui fratribus infra claustrum 'serviunt, sive in ipso loco vel in

cellulis illuc pertinentibus id est Apula vel Tavena [quamvis iam diu destructis, deo tamen

nostroque et dilectissime coniugis nostre Agnetis imperatricis auguste si vita comes fiierit

auxilio patrocinante construendis et recuperandis : fehlt 1112] sive [qui foris vel intus: fehlt

1112] dagescalci [aut censuales, qui cereales dicuntur: Zus. 1112] vel pistores, bovarii aut

piscatores, coci aut lavatores [vel quicunque foris vel intus cottidiano servitio fratribus ser-

vituri sunt: fehlt 1112] nulli advocato vel hunnoni subiaceant, sed tantum abbati (suisque
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aber war die Genossenschaft dingfrei vom Vogt und darum auch bedefrei ^

Nicht selten wurden ihr dann auch die Wachszinsigen und sonstige besonders

gestellte Gnmdholde angeschlossen 2, und auch für diejenigen Gehöfer,

welche irgendwie direkt an den Immunitätsherrn zinsten, suchte man ein

ähnliches System der Exemtion wenigstens für diese Zinsverbindimg durchzu-

drücken^.

Die Exemtion galt aber weiter auch für die gesamte höhere Ministerialität.

Schon im 10. Jh. besafs die höhere Ministerialität angeblich das VoiTecht, dafs

der Vogt das Ding über sie nur unter dem Vorsitz des Immunitätsherm oder

eines besonders bevorzugten Mandatars desselben wahren konnte*; gegen Ende

prepositis: dafür 1112: aut villicis suis) pro quibuscunque culpis suis respondeant [vapulentur

aut evadent: fehlt 1112]. ME. ÜB. 2, 37, 1095, Echtemacher Vogteiw.: quod cottidiani

servitores, qui ad coquinam, qui ad pistrinum, qui ad molendinum, qui ad lavatorium, qui

ad custodiam monasterii, qui ad quodque cottidianum fratrum servitium pertinent, nihil

(advocato) iure debeant persolvere .... quod in 24 dominicatis casis, que ad hortum et

cellerarium attinent et in hiis villulis, Erinza scilicet ac Luterbuma, quarum altera ad lava-

torium, altera ad coquinam fratnun servit, et in Bollendorf Steineim Beche et Erle nullus

advocatus debeat habere placitum et servitiiun, nisi pro monomachia et sanguinea percussura

et scabinis constituendis , nisi fuerit invitatus ab abbate vel preposito vel ab aliquo, qui

iustitiam obtinere non potuit a preposito vel villico; et a quo invitatur, ab eo servitium

accipiat Vgl. auch oben S. 1042 Note 1.

') Aufser den Citaten der vorigen Note s. auch noch MR. ÜB. 2, 4*, 1170, Raven-

giersburg: si qui de familia ecclesi^ preposito aut fratribus in lavatorio, in coquina, pistrino,

molendino sive ligna aut frumentum ferendo vel agnmi colendo aut in quolibet servitio cot-

tidiano deserviant, absoluti sunt ab omni petitione advocati et placitoram ratione. *Bald.

Kesselst. S. 431, Beschwerden Balduins gegen die Trierer Schöffen § 6: item drengen sie

unser ingesinde, daz sie vor dem schulteßen antwerten müßen, die doch billicher vor unsenn

hovemeister oder unsenn pallasmeister antwerten sollen, als iz von alder herkomen ist. Der

Schultheifs war vermutlich der Nachfolger des alten Iudex, entsprach also dem Vogt.

2) Vgl. den Zusatz der Maximiner Urkunde von 1112 zu der von 1056 (oben S. 1128

Note 3): aut censuales, qui cereales dicuntur. S. auch Kindlinger Hörigkeit S. 519, 1405:

Jemand ergiebt sich den Herren von Schöneck, als lange ich leben, zu rechter eigenschaft,